13. Ut autem longitudo dentium in vtraque rota determinetur, maximus angulus Φ spectari debet, ad quem si radius AC ad rectam AB inclinatur, dentes EM et FM se adhuc contingant. Notandum vero est, rotas ita instructas esse debere, ut antequam bini dentes se mutuo deserant, sequentes se mutuo arripiant, cui requisito commo-
dissime satisfiat, si dum bini dentes in medio existente $\Phi = 0$ in se inuicem agunt, bini proximi sese arripere incipiant. Quod si ergo in rota A distantia dentium angulo $= \alpha$ designetur, ita ut in rota B dentes angulo $= n\alpha$ distent, posito $\Phi = \alpha$, dentium magnitudo vtriusque determinabitur. Interim tamen iuvabit, incisiones aliquantum profundiores fieri, ne motus ex hac parte obstaculum offendat.

14. Capiatur ergo in recta $AB = a$ centra ro-
tarum iungente $AC = b = \frac{a}{n+1}$ et $BC = c = \frac{a}{n+1}$; et
ex utroque centro describantur circuli CR et CS. Tab. III.
Tum pro rota A ducatur mp ipsi AC parallela ad Fig. 4.
distantiam $Cm = Gp = e$, erit mp facies vnus dentis.
Ad alteram vero rotam describatur curva af ex valori-
bus datis t et u , quae versus mp erit conuexa. Porro
pro dentium distantia in vtraque periphæria CR et CS
aequa-

aequales abscindantur arcus $C\mu, \mu\nu$, etc. et $C\delta, \delta\gamma$ etc. $\equiv ba \equiv nca$, similiterque describantur facies dentium nq et bg ; or et cb etc. Quo facto altitudo dentium in rota B ita determinabitur, vt secundus dens bg tantum non dentem nq apprehendat, sic dabitur magnitudo dentis bg , cui aequalis esse debet af , atque hinc in rota A profunditas dentis mp innotescet, quae aliquantillum superare debet altitudinem af , ne in fundo f contactus fiat, sicque motus impediatur.

15. Quo autem rotae se mutuo quoque in alteram partem impellere queant, alterae dentium facies simili modo efformari debebunt, quae pro rota A erunt $CG, \mu\phi, \nu\eta$ etc. pro rota vero B, $af, \beta g, \gamma h$ etc. quarum istas pari curuatura praeditas esse oportet, atque alteras. Verum ne motus obstaculum offendat, crassitiem dentium rotae B scilicet $aa, b\beta, c\gamma$, etc. aliquanto minorem esse oportet, quam amplitudinem interuallorum inter dentes alterius rotae $Gp, \phi q, \eta r$ etc. Denique euident est, in rota B dentes quoque aliquanto profundius excindi oportere: tum vero quoque conueniet dentes alterius rotae A aliquanto longiores fieri, ne vnquam contactus in ipso eorum angulo a eueniat.

E X E M P L V M 2.

16. Ponamus esse $\theta = \phi$ erit $\cos.(\theta - \phi) \equiv 1$ et $sd\phi \cos.(\theta - \phi) \equiv \phi + \gamma$: sicque erit

$$x = b \cos. \phi + \gamma b \sin. \phi + b \phi \sin. \phi$$

$$y = -b \sin. \phi + \gamma b \cos. \phi + b \phi \cos. \phi$$

tum vero porro ob $b = nc$

$$t = c \cos. n\phi + n\gamma c \sin. n\phi + nc\phi \sin. n\phi$$

$$u = c \sin. n\phi - n\gamma c \cos. n\phi - nc\phi \cos. n\phi$$

qui

qui casus ideo videtur notatu dignus; quia pro vtraque rota similis dentium prodit figura.

17. Ponatur $\gamma b = n\gamma c = e$, quae est quantitas arbitraria, et cum angulus Φ semper sit minimus, erit pro figura dentium rotae A:

$$x = b \left(1 + \frac{1}{2} \Phi \Phi \right) + e \Phi \left(1 - \frac{1}{2} \Phi \Phi \right)$$

$$y = e \left(1 - \frac{1}{2} \Phi \Phi \right) - \frac{1}{2} b \Phi^2$$

Pro figura dentium autem rotae B habebitur:

$$t = c \left(1 + \frac{1}{2} nn \Phi \Phi \right) + ne \Phi \left(1 - \frac{1}{2} nn \Phi \Phi \right)$$

$$u = -e \left(1 - \frac{1}{2} nn \Phi \Phi \right) + \frac{1}{2} n^2 c \Phi^2$$

Quemadmodum ergo coördinatae x et y ab angulo Φ et radio b pendent, ita similiter coördinatae t et u ab angulo $n\Phi$ et radio c pendent.

18. Si constans e effet $= 0$, vterque dens defineret in cuspidem inuersam, acumine scilicet centrum rotae vtriusque respiciente; quae figura cum sit inepta ad praxin, constans e nihilo aequalis statui nequit. Tantus ergo valor ipsi e tribui debet, vt vtraque curua a cuspe liberetur, ideoque quando angulus Φ maximum obtinet valorem α , vt e ad ab seu nae certam quampiam teneat rationem. Ne autem, angulum Φ tam affirmatiue, quam negatiue capiendo, vnquam idem valor siue pro x , siue pro t recurrat, oportet, vt fit $e > ab$. Si enim idem valor recurreret, tum eidem abscissae gemina applicata conueniet, ideoque dentis curua ibi duplicem haberet rram, quod praxi aduersaretur.

19. Curvae autem his formulis contentae propius cognoscentur ex ea conditione quod $\theta = \Phi$: ideoque tang. $\Phi = \frac{dy}{dx}$: vnde patet tangentem in puncto contactus SMT rectae AB esse parallelum, seu angulum $ATS = 0$, ex quo fit $BST = -n\Phi$, ideoque tang. $n\Phi$

Tab. III $= \frac{d'u}{di}$. Hinc aequatio $b(dx \cos \Phi - dy \sin \Phi) = xdx + ydy$
 Fig. 2. abit in $\frac{b(dx^2 + dy^2)}{\sqrt{(dx^2 + dy^2)}} = b \sqrt{(dx^2 + dy^2)} = xdx + ydy$:
 quae indicat curvam EM ex evolutione circuli radio $BE = b$ descripti enasci, similique modo figura FM est curva ex evolutione circuli radio $BF = c$ descripti nata.

Fig. 5. 20. Quodsi ergo centris A et B describantur circuli CE et CF , ille radio $AC = b$, hic vero radio $BC = c$; sumtisque arcibus aequalibus $CE = CF$, circulus CE evoluetur in EMe , circulus CF autem in FMf , hae duae quidem curvae se mutuo in M tangent, verum hoc punctum contactus simul erit punctum intersectionis, ita ut ambo dentes se mutuo penetrare deberent. Hoc autem incommodum potissimum obstat, cum ambae rotae fere sunt aequales: at si altera rota AC sit maxima, illa intersectio evanescit, puncto contactus M in ipsum punctum E abeunte.

Fig. 6. 21. Si ergo altera rota A praegrandis fuerit praeter altera B , huius dentes CD , cd commode per evolutionem circuli Cc describi poterunt, dum dentes rotae magnae planae constituuntur, qui quidem ratione contactus ad minimum spatium M se extendent, recta M existente ad rotae peripheriam normali. Ex distantia porro dentium minoris rotae Cc , quae ex
 eorum

eorum numero determinatur, eorum magnitudo cm inde definitur, vt cum contactus dentium M eueniat in recta AB , dentes proximi cd tantum non dentes m arripiant, ne vnquam tres dentes simul agant. Tum vero magnitudine dentium CD et cd definita, tantae cavitates in maiori rota excindi debent, veluti $MNOP$, $mno\phi$, vt dentes rotae minoris capere valeant; atque etiam hos dentes profundius excindi oportebit, vt prominentiae dentium maioris rotae M excipi queant. Hinc denique crassities dentium CE , ce determinabitur, vt in cavitatibus maioris rotae locum inueniant, alterisque faciebus ED , ed similis figura tribuetur, vt rotarum motus pari modo in plagam oppositam conuertiqueat.

22. Quando autem vsus postulat, vt ambae rotae non multum a ratione aequalitatis recedant, tum ob rationem allegatam figura dentium non per euolutionem circulorum describere licet, sed tum potius conueniet dentibus eiusmodi tribui figuras, quales in exemplo primo determinauimus, vbi facies dentium alterius rotae erant rectae. Simul autem hic notari conuenit, si rotae admodum fuerint inaequales, atque dentibus maioris rotae, secundum exemplum primum, tribuatur figura plana, tum quoque figuram dentium minoris rotae ita fore comparatam, vt earum euoluta sit circulus radio $BC = e$ descriptus, ita vt hoc casu ambo exempla exhibita conueniant.

23. Cum igitur exemplum primum ad omnes casus sit accommodatum, ne in eo quicquam incongrui

eueniat, constantem e ita definiiri oportet, ut dum angulus Φ per omnes valores, tam affirmatiuos, quam negatiuos, variatur, quamdiu iidem dentes in se mutuo agunt, punctum contactus continuo immutetur; quod ut eueniat, si α denotet maximum angulum, qui pro Φ statui queat, necesse est, ut sit $e > \frac{n(n+2)c\alpha}{n+1}$, $= \frac{n+2}{n+1} b \alpha$;

Tab. III. Ita si sit $AC = b$, $BC = c$, capiaturque $CD = e$,

Fig. 7. recta DH ipsi AC parallela exhibebit faciem dentis rotæ A , quæ ultra D non porrigitur ob $x = b \cos. \Phi$ et $y = e$. Pro figura autem dentis FDG alterius rotæ B , positis $BQ = t$ et $QN = u$, erit

$$t = c + (n+1)e\Phi + \frac{1}{2}n(n+2)c\Phi\Phi$$

$$u = e - \frac{1}{2}(n+1)^2e\Phi\Phi - \frac{1}{2}n(n+1)(n+2)c\Phi^2$$